Nº  19, 29 de  Novembro de 2022

FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE

Diretor-Presidente
Manoel Pedro Guedes Guimarães

Diretora de Pesquisa, Negócios e Inovação Tecnológica
Melissa Soares Medeiros

Diretora Administrativo Financeiro
Iluska de Alencar Salgado Barbosa

Diretor de Atenção à Saúde
André Luiz Coutinho Araújo Macedo

Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Yara Ribeiro de Senna Souza

1

SUMÁRIO

DIRETOR PRESIDENTE………………………………………………………..…............................................04
Portaria Nº 174/2022 de 22 de novembro de 2022........................................................................................04
Portaria Nº 175/2022 de 22 de novembro de 2022........................................................................................04
Portaria Nº 177/2022 de 28 de novembro de 2022........................................................................................05
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS…........................................................................06
Portaria Nº 176/2022 de 18 de novembro de 2022........................................................................................06

2

PORTARIAS INTERNAS 2022

Portaria nº 174/2022 de 22 de novembro de 2022

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DA CONTRATUALIZAÇÃO
FUNSAUDE X SESA

O Diretor-Presidente da Fundação Regional de Saúde - FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no art. 15 da Lei no 17.186 de 24 de março de 2020, que autorizou a criação da FUNSAÚDE, e do
Art. 47, incisos IV e V, do Decreto no 33.691/2020, que dispõe sobre o Estatuto Social da FUNSAÚDE, bem
como no disposto no art. 67 da Lei no 8.666/93.

RESOLVE:

1) RENOVAR A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS CONTRATOS DA FUNSAUDE CELEBRADOS JUNTO À
SESA

2) DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão:

Manoel Pedro Guedes Guimarães                                 Diretor Presidente da Funsaude
Ana Paula de Sousa Madeiro                                          Coordenadora de Gestão de Pessoas do HGF
Yara Ribeiro de Senna Souza                                           Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Fagner Ubirajara Souza                                                    Assessor da Diretoria de Gestão e Desenv. de Pessoas
André Luis Coutinho de Araújo Macedo                       Diretor de Atenção à Saúde
Geisy Lanne Muniz Luna                                                  Coordenadora Núcleo Inf. e Monit. da Contrat. Interna
Iluska de Alencar Salgado Barbosa                                 Diretora Administrativa Financeira - DAF
Wendell Jorge Bezerra                                                      Assessor da Diretoria Administrativa Financeira
Melissa Soares Medeiros                                                 Diretora de Pesquisa, Neg. e Inovação Tecnológica
Antonio Igor Duarte Braz                                                 Analista Técnico da Coord. de Inovação Tecnológica
Gualter Rafael Maciel Bezerra                                        Assessor Jurídico
Rochelle Gonçalves de Souza                                          Coordenadora de Planejamento e Gestão da Informação
Francisco Nilson Maciel Mendonça Filho                      Superintendente do SAMU 192 Ceará
Francisca Amanda Martins do Couto                             Gerente da Unid. de Operações, Qual. e Seg. do Paciente
Ivelise Regina Canito Brasil                                               Superintendente do Hospital Geral de Fortaleza
Mariana Fernandes Pereira                                              Assessora do Núcleo Interno de Atenção à Saúde

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

Portaria nº 175/2022 de 22 de novembro de 2022

ASSUNTO: INSTITUIR o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA (CEP) da Funsaúde

O Diretor-Presidente da Fundação Regional de Saúde - Funsaúde, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no art. 15 da Lei nº 17.186 de 24 de março de 2020, que autorizou a criação da Funsaúde, e do

3

Art. 47, incisos IV e V, do Decreto nº 33.691/2020, que dispõe sobre o Estatuto Social da Funsaúde, bem como
no disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

1) INSTITUIR o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA (CEP) da Funsaúde, colegiado interdisciplinar e independente,
de relevância pública, de caráter consultivo, deliberativo e educativo, criado para defender os interesses dos
participantes da pesquisa em sua integridade e dignidade, contribuindo no desenvolvimento da pesquisa
dentro de padrões éticos. Serão atribuições do CEP Funsaúde:

- Avaliar protocolos de pesquisa envolvendo seres humanos, com prioridade nos temas de relevância pública e
de interesse estratégico da agenda de prioridades do SUS, com base nos indicadores epidemiológicos,
emitindo parecer, devidamente justificado, sempre orientado, dentre outros, pelos princípios da
impessoalidade, transparência, razoabilidade, proporcionalidade e eficiência, dentro dos prazos estabelecidos
em norma operacional, evitando redundâncias que resultem em morosidade na análise;
- Desempenhar papel consultivo e educativo em questões de ética; e
- Elaborar seu Regimento Interno.

2) O COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA (CEP) da Funsaúde terá composição multidisciplinar, multiprofissional e
de ambos os sexos, contando com 7 (sete) membros titulares e 4 (quatro) suplentes, podendo permanecer os
membros, incluindo o coordenador, por um mandato de três (3) anos, sendo permitida uma única recondução
prevista na Resolução CNS nº 370/2007.

3) O CEP Funsaúde poderá contar com consultores “ad hoc”, pessoas pertencentes ou não à Instituição, com a
finalidade de fornecer subsídios técnico-científicos.

4) Os membros do CEP serão nomeados pelo Diretor-Presidente da Funsaúde por meio de "Ato de Designação
dos Integrantes do Comitê de Ética em Pesquisa da Fundação Regional de Saúde - FUNSAÚDE".

5) A descrição detalhada da finalidade, organização, composição, competências, atribuições, funcionamento e
outras informações consideradas importantes estará disposta no Regimento Interno do CEP FUNSAÚDE.

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

Portaria nº 177/2022 de 28 de novembro de 2022

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DA CONTRATUALIZAÇÃO
FUNSAUDE X SESA

RESOLVE:

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no art. 31, da Lei no 17.186, de 24 de março de 2020, alterado pela Lei no 17.724, de 21 de
outubro de 2021, no art. 47, do Decreto no 33.691, de 24 de julho de 2020 e art. 16, § 3o, inciso I, do Decreto
Estadual no 32.960, de 13 de fevereiro de 2019 e na legislação pertinente, e nos termos constantes no VIPROC
no 08346372/2022, RESOLVE NOMEAR SÉRGIO TADEU ALMEIDA PEREIRA, Médico, matrícula no 493166-1-5,
lotado na Secretaria da Saúde do Estado do Ceará - SESA, para ocupar o cargo de Coordenador N I do Hospital
Geral de Fortaleza - HGF, filial da Fundação Regional de Saúde - Funsaúde, a partir da data de publicação.

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

4

PORTARIAS INTERNAS 2022

Portaria nº 176/2022 de 18 de novembro de 2022

ASSUNTO: Tornar público o pedido de demissão do empregado público admitidos proveniente do I Concurso
Público da Fundação Regional de Saúde

R E S O L V E:

O DIRETOR-PRESIDENTE e a DIRETORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da FUNDAÇÃO
REGIONAL DE SAÚDE – FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições, TORNA público o pedido de demissão de
empregado público com sua respectiva data de desligamento, no qual havia sido aprovado, convocado e
admitido oriundo do I Concurso Público da Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, de acordo com os
Editais de convocação nº 01/2022, 02/2022 e 03/2022, publicados no Diário Oficial do Estado do Ceará em 23
de maio de 2022, destinados ao provimento de empregos públicos nas áreas Administrativa, Assistencial e
Médica, regulamentado pelos Editais de abertura nº 01/2021, 02/2021 e 03/2021, publicados no Diário Oficial
do Estado do Ceará em 24 de junho de 2021.

NOME DATA DE PEDIDO DE DESLIGAMENTO

REGISVANIA MARIA CARDOSO DE SOUZA 08/11/2022

Yara Ribeiro de Senna Souza

Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

5